
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования Енисейского района»

ПРИКАЗ

£<$.09.2024 № D-/-PY-xZ5V

О проведении 
муниципального конкурса 
по финансовой грамотности 
«Енисейский депозит»

В целях повышения мотивации к обучению и развитию интереса учащихся к 
финансовой грамотности, развития метапредметных и личностных качеств 
обучающихся, в рамках проведения краевого семейного фестиваля по финансовой 
грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс по финансовой грамотности 

«Енисейский депозит» (далее -  Конкурс) в период с 7 по 12 октября 2024 г.
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса (приложение

2).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

5. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на 
главного методиста МКУ «Управление образования» Бабкину Н.А.

6. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего образования А.В. Яркову.

7. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.В. Гуляева



Приложение 1 
к письму

Положение о проведении
муниципального конкурса по финансовой грамотности 

«Енисейский депозит»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса по финансовой грамотности «Енисейский депозит» 
(далее -  Конкурс).
1.2 Организатором Конкурса является муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования Енисейского района» (далее -  МКУ «Управление 
образования»).

1.3 Соорганизаторы Конкурса - Краевое государственное автономное учреждение 
культуры "Енисейский историко-архитектурный музей-заповедник им. А. И. 
Кытманова" (далее -  Енисейский музей-заповедник), МБОУ Усть-Кемская 
СОШ № 10, МБОУ Озерновская СОШ № 47.

1.4 Конкурс проводится при поддержке финансового управления администрации 
Енисейского района.

1.5 Информация о конкурсе и его результатах размещается на сайте МКУ 
«Управление образования», а также в группе «ВКонтакте».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1 Конкурс проводится с целью формирования финансовой грамотности у 

обучающихся, поддержки и популяризации финансовой грамотности среди детей и 
родителей, развития метапредметных и личностных качеств обучающихся.

2.2 Задачи Конкурса:
• повысить уровень финансовой грамотности школьников и родителей;
• формировать позитивное отношение семьи к вопросам финансовой 

грамотности;
• познакомить обучающихся с происхождением денег, с историей 

денежных единиц;
• развивать у обучающихся социально активные личностные качества, 

субъективную позицию, финансовую ответственность, навыки групповой и 
индивидуальной учебной, практической и проектной деятельности.

2



3. Оргкомитет
3.1 Для проведения Конкурса создается Оргкомитет. В состав Оргкомитета 

входят представители МКУ «Управление образования», представители 
Енисейского музея-заповедника, общеобразовательных учреждений района, 
финансового управления администрации Енисейского района.

3.2 Оргкомитет принимает окончательные решения по всем вопросам, 
связанным с проведением Конкурса.

3.3 За нарушение требований Положения Оргкомитет имеет право применять 
дисквалификацию, аннулирование результатов команды и др.

4. Участники Конкурса
4.1 Для участия в Конкурсе приглашаются команды общеобразовательных 

учреждений (далее -  ОУ) 6-8 классов и родитель (законный представитель). 
Состав участников Конкурса - 5 школьников + 1 родитель.

4.2 Состав участников не меняется.
4.3 При неявке на любой из заявленных этапов команда 

дисквалифицируется.
4.4 Для участия в Конкурсе направляется заявка с указанием участников 

Конкурса (приложение 1).

5. Организация и порядок проведения Конкурса
5.1 Конкурс состоит из трех этапов. Все этапы проводятся с использованием 

интерактивных форм обучения, системно-деятельностного подхода и имеют 
практическую направленность.

5.2 Первый этап Конкурса - игра «Изучай прошлое, управляй будущим: 
финансовая грамотность для каждого».

Данный этап предполагает испытания на 5 площадках, организованных на 
базе Енисейского музея-заповедника.

Стартовая площадка -  во дворе усадьбы Баландина (ул. Ленина, 103, вход со 
стороны пер. Партизанский) -  инсценировка с купцом, знакомство, постановка 
цели мероприятия.
№ Наименование площадки, описание Место

проведения
1 «Твоё богатство -  наш обмен» - в ходе выполнения 

заданий участники познакомятся с меновой торговлей 
купцов с коренными северными народами, населявшими 
берега Енисея, а затем «перенесутся» в настоящее время и 
рассмотрят понятие «Бартер», и узнают о бартерных 
сделках в современном мире.

Музей Енисея -  
1 этаж
(ул. Ленина, 
106)

2 «Измеряй с уверенностью, зарабатывай с умом» - в ходе 
выполнения заданий участники познакомятся с 
ассортиментом товаров, которыми торговали Енисейские

Музей Енисея -  
2 этаж
(ул. Ленина,

3



купцы в 19 веке, с понятиями «Экспорт», «Импорт», а 
также русской системой мер.

106)

3 «Счет не солжет, а мера не обманет» - в ходе выполнения 
заданий участники познакомятся с торговой 
деятельностью на Енисейской земле, а также со счётным и 
измерительным оборудованием.

Ленина, 103 — 
1 этаж.

4 «Управляй бюджетом, умножай возможности» - в ходе 
игры участники должны спланировать траты и уложиться в 
предлагаемый бюджет.

Научная
библиотека
Енисейского
музея-
заповедника (ул. 
Ленина, 105)

5 «Изучая мир финансов, получаешь больше шансов» - 
участники площадки должны разгадать предложенные 
загадки, ребусы и задачи, посвященные .различным 
купюрам.

Ленина, 103 — 
2 этаж.

Финальная площадка -  встреча с купцом, подведение итогов первого этапа.

Критерии оценивания:
■ умение работать в команде (учитывается вовлеченность всех участников);
■ правильность выполнения заданий;
■ соблюдение временных ограничений;
■ умение пользоваться вычислительными и измерительными приборами.

Максимальное количество баллов -  60 баллов.

В день проведения мероприятия каждая команда посетит экскурсию «Дорога 
длиною в 100 лет», посвященную юбилею Енисейского района.

Место проведения -  Енисейский музея-заповедник. Дата проведения -  07 -
08.10.2024г.

5.3 Второй этап Конкурса - «Долг платежом красен» - посвящен теме 
«Кредиты». Данный этап Конкурса пройдет в форме интеллектуально-творческих 
игр (далее -  ИТИ) по финансовой грамотности.

ИТИ -  это образовательное и воспитательное событие, целью которого 
является развитие функциональной грамотности обучающихся через 
усовершенствование системы интеллектуальных мероприятий инструментами 
цифровой образовательной среды.

В ходе ИТИ команды выполняют задания индивидуально и в группах 
(«индивидуальный» и «групповой» туры). Во время каждого этапа ИТИ участники 
зарабатывают баллы, которые суммируются для установления личного и 
командного рейтинга. Командный рейтинг представляется как сумма заработанных

4



баллов на каждом этапе игры. Личный рейтинг зависит от количества баллов, 
набранных в «парном» и «групповом» этапах.

Второй этап предполагает два испытания. Первое испытание проводится в 
виде ИТИ по следующим станциям:

- индивидуальный тур (тест через QR-код);
- групповой тур.
Второе испытание «Возьми кредит грамотно!». Командам будет дана 

ситуационная задача по получению кредита на выгодных условиям.
Критерии оценивания:

■ Работа в группе (участие в площадке всех членов команды, сплоченность,
взаимопонимание);

■ Креативность и оригинальность (новизна идеи);
В зависимости от задания будет учитываться - глубина раскрытия темы и 

ясность представления, предъявление продукта деятельности, точность 
вычислений и полнота ответа,

Максимальное количество баллов -  60.
Место проведения -  МБОУ Озерновская СОШ № 47. Дата проведения -  

09.10.2024г. Начало мероприятия -  11.00.

5.3 Третий этап Конкурса «Деньги имеют значение» посвящен 
теме «Финансовая культура».

Данный этап предполагает два испытания:
Первое испытание -  приобретение товаров по наиболее выгодным условиям 

на определенную сумму денег.
Место проведения -  г. Енисейск. Начало мероприятия -  11.00
Второе испытание пройдет на базе МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10, где 

будет проведена игра «Финансовый блогер».
Мероприятие предполагает погружение участников во внутреннюю «кухню» 

данной профессии. В ходе игры участники получат опыт в написании текстов 
(знакомство с гайдом, как написать хороший пост), продемонстрируют умение 
анализировать информацию и на ее основе формулировать финансовые советы для 
сверстников.

Испытание предполагает работу в малых группах. Для каждой команды 
предполагается отдельный стол и необходимое оборудование и материалы для 
работы (ноутбук, ватман, маркеры, распечатанные картинки, клей).

Основной задачей конкурса -  подготовить текст публикации для блога о 
разумном финансовом поведении в социальной сети Контакте для подростков по 
предложенным темам и презентовать проект.

Выбор темы определяется в день проведения мероприятия.
Критерии оценивания: Голосование.
Каждому участнику в конце мероприятия предоставляется возможность 

проголосовать за понравившийся блог. За свой пост голосовать нельзя. Для 
проведения голосования участникам выдаются цветные лайки. Каждой команде -  
свой цвет лайка.

5



проведения голосования участникам выдаются цветные лайки. Каждой команде -  
свой цвет лайка.

Дата проведения -  10.10.2024г. Место проведения -  МБОУ Усть-Кемская 
СОШ № 10.

6. Этапы и сроки проведения Конкурса
6.1 Прием заявок проводится до 30.09.2024г. на электронный адрес: 

babkina777@mail.ru (приложение 1).
6.2 Первый этап проводится - 07.10.2024 - 08.10.2024, второй этап -  

09.10.2024, третий этап -  10.10.2024.
Перед каждым этапом Конкурса будет дополнительная информация о начале 

мероприятия.

7. Состав жюри Конкурса
7.1 Состав жюри утверждается приказом МКУ «Управление образования».
7.2 В состав жюри могут входить представители МКУ Управление 

образования», представили финансового управления, центра занятости, 
представители исполнительной и законодательной власти, специалисты банка.

8. Подведение итогов
8.1 Баллы вносятся в оценочные листы в соответствии с критериями каждого 

испытания Конкурса.
8.2 Результат каждого испытания определяется как сумма баллов членов 

жюри.
8.3 Итоговый результат суммируется в протокол и в таблицу результатов.
8.4 По итогам Конкурса определяются победители и призеры.
8.6 Победители и призеры испытаний награждаются дипломами МКУ 

«Управление образования» и денежным сертификатом.
8.7 Активные участники и команды Конкурса будут поощрены - 

сертификатами Енисейского музея-заповедника; сувенирной продукцией - 
финансового управления администрации Енисейского района.

8.8 Команды -  участники награждаются сертификатами участника Конкурса 
«МКУ Управление образования».

9. Финансирование
9.1 Расходы на командирование и питание участников несет направляющая 

организация.
9.2Расходы на награждение победителей и участников несет МКУ 

«Управление образования».

6

mailto:babkina777@mail.ru


Приложение 1 
к приказу
МКУ «Управление образования»

№

Заявка на участие в муниципальном конкурсе 
по финансовой грамотности «Енисейский депозит»

ОУ:

№ ФИО Категория Класс
1 Капитан,

Тел.

2
3
4
5

родитель -

Обязательное условие для команд -  наличие с собой телефона с доступом в сеть 
Интернет, с возможностью использования мессенджера - telegram.

Сопровождающий:




